[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 045/2014
Informações sobre a situação dos pagamentos da Prefeitura à empreiteira que abandonou as obras da construção das Casas do Largo dos Patos e do Centro Esportivo Bandeirantes.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que as obras de construção das Casas Populares no Largo dos Patos e do Centro Esportivo Bandeirantes encontram-se abandonadas pela(s) empresa(s) contratada(s) para a realização dos serviços, causando grande prejuízo à população São-roquense.
Considerando que o pagamento de obras públicas é feito mediante o cumprimento de Cronogramas Físico-Financeiros. Uma vez constatada, através de medição por engenheiro responsável, que a obra cumpriu determinado estágio do projeto, é feito o pagamento à empresa responsável pelos serviços.

A presente medida está amparada na legislação, uma vez que a Administração Pública não poder realizar nenhum tipo de pagamento antecipado, o que em certas ocasiões acarretaria prejuízo aos cofres públicos, como no caso do abandono de obras inacabadas.

Posto isto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar cópia dos Cronogramas Físico-Financei-ros das obras de construção das Casas Populares no Largo dos Patos e do Centro Esportivo Bandeirantes.
2. Encaminhar cópia das Notas de Empenho com a reserva de recursos financeiros para o pagamento das referidas obras.
3. Encaminhar cópia das últimas medições realizadas por engenheiro responsável das obras de construção das Casas Populares no Largo dos Patos e do Centro Esportivo Bandeirantes.
4. Informar, com base nos Cronogramas Físico-financei-ros e Projetos das referidas obras, em que fase as mesmas foram abandonadas pela(s) empresa(s) responsável(is).
5. Informar os valores pagos para cada obra e o que ainda falta ser pago.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de fevereiro de 2014.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES
(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/02/2014 - 21:23:45 01059/2014
/cmj-